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Úvod

„Zlepšování podnikových procesů je dnes holou nezbytností pro udržení firmy na trhu.

Během uplynulých dvaceti let se již stalo, alespoň ve zdravějších ekonomikách, zvykem,

že podniky, pod tlakem svých zákazníků, žádajících stále lepší produkty a služby,

soustavně uvažují o zlepšování svých procesů. Zejména proto, že pokud zákazník

nedostane, co žádá, má možnost se obrátit na mnoho konkurenčních firem. To je síla

konkurenčního prostředí – hlavní hodnoty tržní ekonomiky.“ (Řepa, 2007, s. 15)

Cílem této diplomové práce je analyzovat a následně optimalizovat vybrané podnikové

procesy ve společnosti DREVYS PRO s.r.o. Pro analýzu a následnou optimalizaci byl

po dohodě s představiteli společnosti zvolen proces výroby nohy Standard, jelikož tato

noha bude v následujících třech letech tvořit velkou část její produkce.

Tato diplomová práce se skládá ze čtyř kapitol. V první z nich jsou uvedeny obecné

údaje o firmě, dále je zde popsána historie a současnost firmy. V poslední části kapitoly

zde představeny produkty a služby, které firma nabízí, a popis její organizační struktury.

V druhé kapitole je podrobně popsán proces výroby nohy Standard. Tento popis je

doplněn o obrázky a modely jednotlivých subprocesů, které jsou vytvořeny pomocí

nástroje ARIS. V závěru kapitoly jsou vyčísleny mzdové náklady připadající na jednu

nohu Standard. Náklady na celkový proces jsou tvořeny sumou mzdových nákladů

jednotlivých subprocesů.

Třetí kapitola obsahuje jednotlivé návrhy na optimalizaci procesu, které jsou zde

popsány a doplněny o podrobné modely optimalizovaných procesů a subprocesů.

V poslední kapitole jsou jednotlivé varianty vyhodnoceny. U návrhů je proveden

ekonomický výpočet jejich doby návratnosti.
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1. Představení společnosti DREVYS PRO s.r.o.

Firma DREVYS PRO s.r.o. se zabývá dřevovýrobou a nachází se v obci Řiště, která leží

nedaleko Strakonic v Jižních Čechách.

1.1 Obecné informace

Obecné informace o firmě DREVYS PRO s.r.o. jsou uvedeny v tabulce č. 1.

Tabulka 1: Obecné údaje o firma DREVYS PRO s.r.o.

Název: DREVYS PRO s.r.o.

Právní forma: Společnost s ručením omezeným

Datum zápisu do Obchodního rejstříku: 25.7.2011

Předmět podnikání:
Výroba, obchod a služby neuvedené v

přílohách 1 až 3 živnostenského zákona

Společníci:
Josef Seidl, Pavel Seidl, Jan Seidl, Hana

Seidlová

Jednatel: Pavel Seidl

IČO: 28139810

Sídlo: Říště 4, 387 42 Lnáře

Telefon: 606 754 702

Fax: 383 495 406

Mobil: 606 754 703

E-mail: info@drevys.cz

Webové stránky: www.drevys.cz

Logo společnosti: DREVYS PRO s.r.o.

Zdroj: vlastní zpracování, 2014

http://www.drevys.cz/
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Obrázek 1: Sídlo firmy DREVYS PRO s.r.o.

Zdroj: www.google.com, 2014

1.2 Historie společnosti

Kořeny firmy DREVYS PRO s.r.o. sahají do roku 1992, kdy začal podnikat Josef Seidl,

jeden ze současných společníků. Pan Josef Seidl začal podnikat 27.8.1992 na základě

živnostenského listu č.j. ZÚ 1/4/1329/92, obchodní jméno bylo Josef Seidl - Truhlářství.

Podnikatelskou činnost zahájil v prostorách, které dříve používal k hospodářství.

Zpočátku zaměstnával pouze tři zaměstnance a věnoval se zakázkové výrobě převážně

dveří, oken a nábytku. Firma se během několika dalších let rozrůstala, k čemuž

dopomohla hlavně spolupráce s několika stavebními firmami, se kterými

spolupracovala na stavbách a rekonstrukcích budov. Ještě většího růstu dosáhla firma

od roku 1994, kdy firma investovala do nákupu nových výrobních strojů a začala se

sériovou výrobou nábytkových komponent. Vyráběla hlavně dřevěné nohy a luby ke

stolům. V tomto roce firma zaměstnávala již 18 zaměstnanců. Množství vyráběných

nábytkových komponent stále rostl, a proto firma v roce 1998 postavila novou výrobní

halu a skladovací prostory. Investovala do dalších výrobních strojů a vypracovala si

silnou pozici na trhu nábytkových komponent. Během následujících let se stala jedním z

hlavních dodavatelů firmy Jitona a.s., což vedlo firmu k výstavbě nové výrobní haly o

rozloze 1200 m
2
. Tato hala sloužila výhradně k výrobě nábytkových dílů pro firmu

Jitona a.s., která je přímým dodavatelem společnosti IKEA.

Dne 31.12.2008 ukončil pan Josef Seidl svou podnikatelskou činnost a firmu převzal

jeho syn Pavel Seidl, který je vyučeným truhlářem a v podniku pracoval již od jeho
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založení. Pan Pavel Seidl začal podnikat od 1.1.2009 pod obchodním jménem Pavel

Seidl - DrevyS. Firma se i nadále zaměřovala převážně na sériovou výrobu.

V roce 2011 pořídila lakovací linku Makor, čímž dosáhla rozšíření svých služeb a také

získala nové zakázky na výrobky, kde bylo jejich lakování nezbytností.

1.3 Současnost společnosti

Firma DREVYS PRO s.r.o. byla zapsána do obchodního rejstříku 25.7.2011 a jejími

zakladateli a zároveň společníky byli Josef Seidl, Pavel Seidl, Jan Seidl a Hana

Seidlová. Ovšem se svou činností začala firma až 1.11.2012, kdy převzala veškeré

výrobní a obchodní aktivity firmy Pavel Seidl - DrevyS, která byla zrušena. Pavel Seidl

byl jmenován jednatelem. Firma DREVYS PRO s.r.o. v té době dodávala téměř 85%

veškeré produkce společnosti Jitona a.s., ovšem její prognózy předpovídaly snížení

počtu odebíraných výrobků. Firma se proto zaměřila na získání dalších významných

klientů pro svoji sériovou výrobu, aby nebyla závislá jen na jediném odběrateli.

Společnost se v roce 2013 rozhodla investovat do CNC obráběcího centra BACCI JET a

další lakovací linky Makor, čímž posílila svou pozici na trhu a byla schopna vyrábět za

výrazně menší náklady. Díky tomu uzavřela kontrakty s dalšími přímými dodavateli

IKEY, pro které vyrábí dřevěné komponenty ke stolům, postelím a lavicím, a rozdělila

tak svou produkci téměř rovnoměrně mezi více odběratelů.

1.4 Produkty a služby

Podnik DREVYS PRO s.r.o. se v současné době specializuje především na sériovou

výrobu nábytkových dílců, zakázkové výrobě se věnuje již jen v malém množství.

Dalšími poskytovanými službami jsou obalování profilů, služby na CNC strojích a

povrchová úprava dřevěných dílců.

1.4.1 Sériová výroba

Se sériovou výrobou začala firma přibližně v roce 1994 a od té doby se sériová výroba

postupně stala její téměř hlavní činností. Firma dodává dřevěné nábytkové dílce velkým

výrobcům a prodejcům nábytku. Mezi nejvíce vyráběné komponenty patří dřevené nohy

ke stolům, židlím a postelím, dřevěné luby, výztuhy a vlysy ke stolům a dřevěné tácy.
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Obrázek 2: Výrobky sériové výroby firmy DREVYS PRO s.r.o.

Zdroj: interní materiál firmy DREVYS PRO s.r.o., 2014

Velikou výhodu oproti konkurenci získala firma investicí do obalovací a lakovací linky,

díky čemuž je schopna dodávat kompletně hotové výrobky, které jsou obalené dýhou a

nalakované.

Výrobky jsou dle požadavků odběratelů vyráběny buďto z masivního dřeva nebo z

dřevotřísky, což je náhražka dřeva. Tyto dřevotřískové výrobky jsou ve finální fázi

obalené dýhou, která jim dává konečný vzhled požadované dřeviny.

Obrázek 3: Materiály používané při výrobě

Zdroj: interní materiál firmy DREVYS PRO s.r.o., 2014

1.4.2 Zakázková výroba

V počátku své existence firma poskytovala jen zakázkovou výrobu. Vyráběla dveře,

okna, skříně, postele, stoly a velmi často spolupracovala se stavebními firmami na

rekonstrukci budov, kde její zaměstnanci restaurovali starý nábytek nebo vyráběli jeho

[…]


jeho optimalizaci a výpočet doby návratnosti jednotlivých návrhů. K této analýze a

následné optimalizaci byl vybrán proces výroby dřevěné nohy Standard ve společnosti

DREVYS PRO s.r.o.

V první kapitole práce je představena společnost DREVYS PRO s.r.o. Jsou zde uvedeny

obecné údaje o společnosti, popsána její historie a současnost, znázorněna organizační

struktura a představeny produkty a služby nabízené společností.

Následující kapitola je zaměřená na proces výroby dřevěné nohy Standard. V úvodu

kapitoly je popsána noha Standard a materiál, ze kterého se skládá. Poté je již podrobně

analyzován samotný proces výroby a jeho subprocesy. Jednotlivé subprocesy jsou

podrobně popsány. Tento popis je doplněn o modely subprocesů vytvořených pomocí

softwarového nástroje ARIS. Na konci kapitoly jsou v tabulce vyčísleny celkové

mzdové náklady na výrobu jedné nohy Standard.

Ve třetí kapitole jsou uvedeny návrhy na optimalizaci procesu, které jsou následně

vyhodnoceny v poslední kapitole. Firma sleduje vytížení jednotlivých pracovišť a

zaměstnanců, tudíž v tomhle směru není možné proces optimalizovat. U jednotlivých

subprocesů byla provedena analýza časů, které přidávají hodnotu, a časů prostojů. Z této

analýzy bylo zjištěno, že nejvyšší časy prostojů jsou u subprocesů Krácení, Frézování

žlábku, Vrtání 1 a Vrtání 2. Návrhy tedy byly zaměřeny na nákup stroje, který by

umožnil sloučit tyto subprocesy. Návratnost investice by však musela být do tří let,

jelikož firma má smluvně zajištěné odběry nohou Standard právě na tři roky. Jeden z

návrhů je zaměřen na změnu ve výrobním postupu.

Prvním návrhem je koupě stroje COMEC FIMOV 2500, který slouží umožňuje krácení

a vrtání nohou. Jeho koupí by došlo ke snížení mzdových nákladů na výrobu jedné nohy

Standard o 1,91 Kč. Stroj je v současné době k dostání v novém i použitém stavu.

Ovšem ani tato varianta optimalizace není přijatelná, jelikož její doba návratnosti je

6,63 let u nového stroje a 3,65 let u použitého stroje.

Třetí návrh popisuje možnost sloučení subprocesů Frézování žlábků, Vrtání 1 a Vrtání 2

pomocí nákupu stroje COMEC FMFR CAF. Celkové mzdové náklady na výrobu jedné
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nohy Standard by byly u této varianty sníženy o 2,18 Kč, ovšem návratnost investice by

byla 4,9 let. Ani tento návrh není tedy pro firmu přijatelný.

Další možností optimalizace výrobního procesu je koupě stroje COMEC FFR 2UT 3UF

2US, který umožňuje zkrácení, vyfrézování a vrtání nohy. Tento stroj je k dostání také v

použitém i novém stavu. Mzdové náklady na výrobu jedné nohy Standard by klesly o

2,97 Kč. U koupě nového stroje je doba návratnosti 5 let. Při koupi použitého stroje by

doba návratnosti byla 2,35 let. To je pro firmu přijatelné vzhledem ke smlouvám, které

má firma s odběrateli uzavřené na 3 roky. Firmě by se tak vynaložené náklady vrátily

po vyrobení 339 068 kusech nohou Standard.

Posledním návrhem byla změna v procesu výroby dřevotřískových jader nohy Standard.

Nelisovaly by se již dřevotřískové soubory, ale rovnou dřevotřísková jádra nohou.

Touto optimalizací by došlo ke snížení mzdových nákladů na výrobu jedné nohy

Standard o 0,51 Kč. Při plánovaném množství 432 000 nohou Standard během tří let by

celková úspora činila 220 320 Kč.

Tímto byly splněny cíle diplomové práce na téma: Analýza a následná optimalizace

vybraných podnikových procesů.
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Abstrakt

Rezek, Zdeněk. Analýza a následná optimalizace vybraných podnikových procesů.

Diplomová práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 81 s., 2014

Klíčová slova: proces, softwarová metodika ARIS, proces výroby dřevěné nohy,

optimalizace procesu, analýza

Téma diplomové práce je Analýza a následná optimalizace vybraných podnikových

procesů. Práce je zaměřena na analýzu a následnou optimalizaci procesu výroby

dřevěné nohy ve firmě DREVYS PRO s.r.o. Teoretická a praktická část se mezi sebou v

práci prolínají. V první části je představena firma a je zde popsána její historie a

současnost. Další část se zabývá analýzou zvoleného procesu. Jsou zde popsány

jednotlivé subprocesy doplněné o obrázky a modely vytvořené v nástroji ARIS. Ve třetí

části jsou definovány návrhy k optimalizaci vybraného procesu. Poslední část práce se

věnuje ekonomickému zhodnocení návrhů optimalizace a je zde proveden výpočet doby

návratnosti jednotlivých investic.

Abstract

Rezek, Zdeněk. Analyse and subsequent optimization of business processes. Diploma thesis.

Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia, 81 s., 2014

Key words: process, software methodology ARIS, the process of wooden leg production,

optimization of process, analysis

The theme of this diploma thesis is Analyse and Subsequent Optimization of Business

Processes. The thesis is focus on the analyse and subsequent optimization of the

process of producing wooden leg at DREVYS PRO s.r.o. The teoretical and the

practical part are connected to each other. In the first part the company is introduced

and the history and present of the company is described there. The following part deals

with the analyse of the selected process. There are descriptions of the particular

suprocesses and there are also pictures and models created in ARIS. In the third part

there are defined proposals to optimalization of the selected process. The last part of the

thesis is devoted to economic evalution of the proposals and there is made calculation

of the payback period of the investment.