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Jméno studenta:

Studijní obor/zaměření:

Téma diplomové práce:

Hodnotitel - vedoucí práce:

, , ,
HODNOCENI DIPLOMOVE PRACE

Akademiclcý rok 2014 /2015

Zdeněk Rezek

Podniková ekonomika a management

Ana|ýza a optimalizace vybraných podnikových
procesů

Ing. Martin Januška' Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhoršío N.ne|ze hodnotit)
A) Definovaní cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický zák|adpráce (rešeršní část)
D) Členěnípráce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracovánipráce (skladba vět, gramatika)
F) Formálni zpracování práce
G) Přesnost formulací aptáce s odbom;ým jazyken
H) Práce s odbomou literafurou (normy, citace)
D Práce se zahraniění literaturou, úroveň souhrnu v cízim jazyce

o Celkovy postup řešení apráce s informacemi
K) Závéry práce ajejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odbomý přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkoýdojem zpráce

Do Portálu zČa aylzadaný tento výsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzeno
Posouzeno - poďezÍelá shoda

Nawhuj i klasifikovat diplomovou práci klasifi kaěním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného k|asifikačního stupně:,

V předkládané diplomové práci se autor zabýváana|ýzou a optimalizací vybraných podnikových
procesů. Konkrétně se jedná o ana|ýzuprocesu výroby nohy ke stolu. Práce je velmi pěknou ukázkou
podrobné ana|ýzy procesů hromadné qiroby. Bohužel v podniku respektive procesu' kteqý si autor
lrybral ke zpracování, nebyl dle výsledků ana|ýzy velký prostor pro zlepšení. Celkově se jedná o velmi
pěknou práci a s přihlédnutím k aktivitě autora tuto práci hodnotím výborně.
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otátz|<y a připomínlry k bližšímu vysvětlení při obhajoběa:

Jakou metodiku procesního modelovánípouživáte v modelu obr.25,35 na straně 4I,63?

V kapitole 4.5.1 mluvíte o sledovaní KPI týdně a měsíěně. Používají se' případně jaké KPI by se dali
pollžít, aby dávali informace denně nebo v reálném čase?

V Plzni, dne 12.1.2015
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Metodické poznámky:
1 ozračte ýsledek kontroly plagiátorství, kteý jste zaďa|lado Portálu zČv a odůvodněte níže při odůvodnění

^ klasifikačního stupně.
, Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
. Stručně zdůvodněte nawhovanýklasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
a ott,z]q a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě - dvě ažtři otázky.
Posudek na DP/ BP odevzdejte ve dvou originállrích vyhotoveních (oboustanný tisk) nejpozději do 12.1. 2015 spolu
s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí bý opafien vlastnoručním podpisem modře (xro rozeznéni originílu).